- 1 -

江 苏 省 物 理 学 会

关于举办第四届江苏省高等学校物理实验教

学研讨会的通知

江苏省高等学校物理实验教学研讨会起源于 2022 年举办的首届南京

高校物理实验中心主任联席会会议，旨在加强各高校物理实验教学机构

之间的交流与合作，提升各高校在物理实验课程建设、教学管理、仪器

开发等方面的水平。前三届会议分别由东南大学、南京师范大学和南京

工程学院承办。2025 年，在江苏省物理学会指导下，经江苏各省级物理

实验教学示范中心主任开会研究决定，将原南京高校物理实验中心主任

联席会会议扩展为江苏省高等学校物理实验教学研讨会，并拟于 2025年

7 月 4 日 - 6 日在南京召开第四届会议。本届会议将围绕物理实验教学

中心发展和建设的各方面工作展开讨论，邀请从事物理实验教学和仪器

开发的教师和技术人员作经验分享报告。欢迎江苏省高校物理实验中心

（教研室、实验室）教师和相关企业代表参会，也热忱欢迎省外高校物

理实验中心代表参加交流。现将会议有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：

江苏省物理学会

承办单位：

南京信息工程大学工程训练中心

协办单位：

南京林业大学物理实验中心

东南大学成贤学院物理实验中心

《物理实验》杂志

- 2 -

二、会议主题

会议内容将包括但不限于以下主题：

1.物理实验教学中心的运行与管理；

2.物理实验教学团队的现状与发展；

3.物理实验教学仪器的改进与创新；

4.物理实验竞赛指导的问题与经验；

5.数智赋能物理实验的机遇与挑战。

具体报告和讨论议题见第二轮通知。

三、参会人员

江苏省各高校物理实验中心（教研室、实验室）负责人和一线教师

代表，省外高校物理实验中心代表，企业代表，仪器研发人员等。

四、会议时间与地点

时间：2025年 7 月 4 日-6 日

地点：江苏省南京市溧水区

五、会议安排

7 月 4 日下午、晚间及 7 月 5日上午：报到

7 月 5 日全天及 7月 6 日上午：会议报告与研讨交流

7 月 6 日下午：参观及返程

六、会议报名及缴费

1.会议报名：为了便于会议安排，请参会代表在

6 月 15 日前通过扫描右边二维码或点击下方网站链

接填写会议回执。

https://docs.qq.com/form/page/DTnNIV3RrUE92SHRC

2.会务费：参会代表需缴纳会务费 600元/人，企业参会展位费 3000

元/位。（具体缴费方式见第二轮通知）

七、其他事项

https://docs.qq.com/form/page/DTnNIV3RrUE92SHRC

https://v3.camscanner.com/user/download

	20250528第四届江苏省高校物理实验教学研讨会第一轮通知（盖章页）
	20250528第四届江苏省高校物理实验教学研讨会第一轮通知